

AVIS DES SOCIÉTÉS

INDICATEURS D'ACTIVITÉ TRIMESTRIELS

SERVICOM

Siège Social: 65, Rue 8610 Zone Industrielle Charguia I - Tunis

La Société SERVICOM publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2019.

- **Indicateurs d'activités SERVICOM Consolidés au 31/12/2019 (KDT)**

Désignation	4 ^{ème} trimestre			Au 31/12			31/12/2018
	2018	2019	Variation	2018	2019	Variation	
1-Produits d'exploitation	4 740	3 725	-21%	32 432	15 497	-52%	32 432
Travaux Publics	490	192	-61%	14 765	4 376	-70%	14 765
Climatisation & Chauffage	1 541	917	-40%	5 805	4 986	-14%	5 805
Ascenseurs	387	2 430	528%	6 412	5 066	-21%	6 412
IT & Télécom & Autres	2 322	186	-92%	5 450	1 069	-80%	5 450
2-Charges d'Exploitation	8 556	3 850	-55%	35 016	13 990	-60%	35 016
3-Dont Charges de personnel	1 063	422	-60%	5 200	2 100	-60%	5 200
4-Dont Autres Charges d'exploitation	769	484	-37%	4 346	1 435	-67%	4 346
5-EBITDA	-4 281	1 508	-135%	270	5 048	1770%	270
6-Taux d'EBITDA	-90%	40%	131%	1%	33%	32%	1%
7-Charges Financières	1 341	365	-73%	6 612	3 177	-52%	6 612

Les revenus consolidés de SERVICOM au 31/12/2019 sont de 15,5 MDT contre 32,4 MDT au 31/12/2018 soit une diminution de 52%. Cela est principalement due à la baisse du chiffre d'affaires de l'activité travaux publics qui est passé de 14,8 MDT au 31/12/2018 à 4,4 MDT au 31/12/2019 et de l'activité IT & Télécom qui est passé de 5,5 MDT au 31/12/2019 à 1,1 MDT au 31/12/2019. En effet, SERVICOM a choisi de se désengager définitivement des métiers non rentables et générant un besoin important en cash et de s'orienter exclusivement vers les métiers à forte valeur ajoutée à savoir la fabrication d'ascenseurs et la distribution d'équipements de climatisation. A cet effet, et malgré la baisse du chiffre d'affaires consolidé de plus que 50%, l'EBITDA de la société a progressé de façon considérable passant de 270 KDT en 2018 à 5 MDT en 2019.

L'année 2019 a été marquée par :

- Le non-respect du fonds d'investissement GEM de ses obligations contractuelles vis-à-vis de Servicom. Une demande d'arbitrage a été introduite par deux cabinets d'avocats « Viguié Schmidt & Associés » (Paris) et « DW » (Londres) à la London Court of International Arbitration (LCIA) en date du 12 mars 2019. La requête porte sur un dédommagement d'un montant de 60 MDT. Un expert indépendant (le cabinet FTI) a été nommé afin de confirmer le montant du dédommagement réclamé par la société Servicom S.A Le jugement est attendu courant du premier semestre de l'année 2020.
- L'admission de la société Servitra dans le cadre des sociétés bénéficiant des avantages de la loi régissant le redressement des sociétés en difficultés économiques (Loi N° 95-34 du 17/04/1995 et modifiée par la loi 2016-36).
- La reprise soutenue des ventes en climatisation et ascenseurs avec un regain, notable, de la confiance des clients et la signature de plusieurs nouveaux projets, importants, par les sociétés Servitrade (filiale de Servicom représentant de la marque Hitachi en climatisation et chauffage en Tunisie) et Servicom Industrie (filiale de Servicom fabricant et installateur d'ascenseurs).
- La finalisation de la mise en place d'un nouveau système d'information totalement intégré permettant à la société d'optimiser au mieux ses choix stratégiques en donnant aux utilisateurs une information fiable et efficace en temps réel.
- La mise en liquidation définitive de la société Servicom IT, filiale de Servicom qui était active dans la distribution d'équipements de téléphonie.
- La signature de plusieurs nouveaux projets importants dans les secteurs de climatisation et d'ascenseurs.

• **Indicateurs d'activités au 31/12/2019 SERVICOM INDIVIDUEL (KDT)**

Servicom SA assure le rôle de Holding, ce qui implique qu'elle assume une grande partie des coûts financiers du groupe. Par ailleurs, les chiffres individuels de la société Servicom SA, cotée en bourse, correspondent aux services fournis par la société aux différentes filiales.

Ainsi, les données consolidées permettent une meilleure analyse financière du groupe Servicom.

Désignation	3ème trimestre			Au 30/09			31/12/2018
	2018	2019	Variation	2018	2019	Variation	
1-Produits d'exploitation	769	185	-76%	1 950	693	-64%	1 950
2-Charges d'Exploitation	476	155	-67%	1 643	715	-56%	1 643
3-Dont Charges de personnel	269	58	-78%	742	313	-58%	742
4-Dont Autres Charges d'exploitation	3	11	267%	81	76	-6%	81
5-EBITDA	534	138	-74%	1065	304	-71%	1 065
6-Taux d'EBITDA	10%	11%	2%	55%	44%	-11%	55%
7-Charges Financières	785	116	-577%	37	896	96%	37